
1 2 / 1 2 1 / 1 2

Pondělí 24. 7.

Inspirace v dávnu 
(od 17.30 hod.)

Brushy One String 
(Jamajka) 

Lilium liste 

Lady Maisery (UK)

Noční koncert
ve Staré tkalcovně

Stano Palúch (SK): 
Premeny

After Midnight 2023 - 3
Ze všeho nejdřív odpověď na včerejší otázku: píseň BYLO LÉTO nazpívala v roce raz dva 
známá folkařka LILKA ROČÁKOVÁ, která se později bohužel věnovala opeře. Komu by 
připadala málo folková, ten musí uznat, že folkaři přímo rozenými byli její autoři Mojmír 
Smékal a Ivo Fischer a že Jiří Jirmal, který v původní nahrávce hrál na kytaru, osadní sbor 
Pánkovci, který doprovázel, a trampská skupina šerifa Karla Vlacha by se na Folkovky taky 
hodili. Bohužel už nepřijedou. Rozmohl se nám tu takový ŠVAR. Různí kreslíři, amatérští 
výtvarníci a karikaturisti si skládají písničky, píšou k nim texty a ještě je drze zpívají, dokonce 
za doprovodu profesionálních hudebníků. Začali s tím nějaký propagační grafik SUCHEJ a 
doktor práv ŠLITR, pokračoval v tom  JIŘÍ SLÍVA (jeho verš „I Plácido Domingo při práci si 
zpívá“  snese srovnání s výše uvedenými Suchým a Fischerem) a stopa zatím končí u MIRKA 
KEMELA. Dostal mě už první písní: „Povídal mi v džungli starej srílanskej bard, že zítra ráno v 
devět tudy půjde gepard.“ Pravda, KAINAR kdysi na melodii Tiger Ragu napsal „Tygr se plíží 
rýžovým polem, v soumraku šerém stloukla ho zlá paní džberem“, ale na GEPARDA byli krátcí 
Fischer, Suchý, Slíva a přiznejme si to otevřeně i Nezval. A taky mu hodně pomohla Marie 
Puttnerová, která na stejném pódiu před pár lety stejně pomohla Michalu Němcovi v rámci 
Půljablkoně a před míň než pár lety Jakubu Königovi se Zvířetem jménem podzim, dále 
Vladimír Javorský, který na Folkovkách pomohl kdekomu a kdečemu, a nakonec akordeonista 
Aliaksandr Yasinski, který měl sice v Náměšti premiéru, ale na rozdíl od Karla Vlacha, který 
svou životní šanci definitivně promeškal, může přijet ještě mnohokrát. 
Pokud jde o Divadlo KJÓGEN, měl bych něco k jeho zásadní postavě, označované jako 
HORSKÝ ASKETA. Minulý týden se dva moji šestnáctiletí kamarádi rozhodli, že si vyjedou z 
Zell am See na kolech na nějaký kopec, že je to 15 kilometrů stoupání, pak 16 kilometrů klesání 
a pak přijedou na večeři. Těm číslům jsem moc nevěřil, ale pro jistotu jsem jel s nimi. Když 
jsme byli 1700 metrů nad mořem, pomalu jsme opouštěli pásmo lesa a pořád jsme nebyli u cíle, 
začal jsem se zajímat, jak se vlastně jmenuje ten kopec, na který jedeme = byl to Hundstein ve 
výšce 2117 metrů. Moji asketičtí kamarádi jeli pořád dál a proplétali se s koly mezi krávami, 
ovcemi, kozami a koňmi patřícími do usedlostí pod námi a majícími zvláštní zvyk tábořit 
zrovna na té úzké stezce, po které jsme nakonec kola už jen vedli. Nahoře se moji asketičtí 
kamarádi společně vyfotili a potom jsme po podobných serpentinách, po kterých jsme vyjížděli 
nahoru (a pořád jsme pod sebou viděli jezero, ve kterém jsme se předtím koupali), sjeli k 
opožděné večeři a všichni se divili, proč se pořád smějeme. V tu chvíli jsem to sám nevěděl. 
Teď už vím, že to bylo tím, že horský asketa je v Japonsku totéž, co bratr Paleček v Čechách, 
Enšpígl v Evropě, KOJOT v Americe a vlk z Jen počkej, zajíci v Rusku. Welšští VRÏ mi při 
svém druhém  vystoupení přišli ještě lepší než při částečně improvizovaném zahajovacím. Bez 
hostující Hannah James byli sevřenější, jako kdyby si během těch 24 hodin prostudovali nějaké 
další welšské RUKOPISY cardiffské nebo wrexhamské, a vypadali, že si náš festival během 
jednoho víkendu oblíbili a to tak, že velmi. Původně jsem chtěl připsat něco o svém oblíbeném 
divadle KUFR, o MATĚJOVI FORMANOVI, o LAMROVÝCH obrazech a TASOVSKÉHO 
dřevech i o ĎOUBALOVĚ úvodu s hledáním pokračování něčeho HEZKÉHO 
PODVEČERNÍHO, ale protože už se dostávám do času nehezky ranního, musím postoupit k 
písni, ve které se zpívá LÉTO MÉ, NÁDHERNÉ, JÁ TĚ VÍTÁM. Sice se hodí už na začátek 
června, ale dobou vzniku se řadí za Kočku na okně a za Bylo léto. Nevím, že by ji někdo použil 
v nějakém seriálu, což bude asi tím, že poslední seriál, který jsem dokoukal, byli KAMARÁDI 
s nezletilým Markem Ebenem v roli Válečka, což se něj volalo ještě TEN YEARS AFTER na 
Portě, a tak se ptám, který folkař ji měl v repertoáru původně.

Milan Zeibert

023 023

24.
července
2023

3



Úterý 25. 7.

Tkaná hudba
 (od 17.30 hod.)

Woven Sounds (IRN) - za každého počasí v jízdárně

 Banda (SK) 

Ana Carla Maza (Cuba)

Filmy z WOMEXu
ve Staré tkalcovně 
11 hod.: The Soil

12:15 hod.: This Life and the Other 
14:30 hod.: Orchester z krajiny ticha

Open scéna
kaple sv. Anny ve Špitálku od 14 hod.

Duo Klára Veselá a Martina Komínková
Kiksylend

Šapitó
stan v zámeckém parku 

Labil Bones: Cvičenci za čárou od 18:40 hod.
MDŽ od 20:30 hod.

Noční koncert
Stará tkalcovna

Kacper Malisz (PL)
Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

2 / 1 2 1 1 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Info k CD a LP
Tak, jako každý rok, i letos vydáváme nahrávku z mimořádného 
koncertu, který proběhl o loňských Folkových prázdninách. 
Projekt Roots revival nad Oslavou se připravoval přímo v 
Náměšti a spolupracovali na něm Petra Nachtmannová 
(Německo), Mehdi Aminian Jazi (Írán) a Marián Friedl. V den 
D ovšem Mehdi onemocněl a koncert se musel uskutečnit bez 
něj. A zatímco jeho kolegové uchvacovali zámeckou jízdárnu, 
on byl v horečkách v hotelovém pokoji. Současná nahrávací 
technika však dokáže divy. Do záznamu z koncertu nahrál 
všechny svoje party a na CD nebo LP uslyšíte koncert tak, jak 
ve skutečnosti nezazněl, ale právě obohacený o distanční 
Mehdiho flétny.                                                                   Luděk

Už máte letošní Katalog FP?
Doufáme, že vaší pozornosti neunikl každoročně ještě před 
zahájením Folkovek vydávaný Katalog Folkových prázdnin! Za 
lidovou cenu 50 Kč jej můžete zakoupit v Informačních 
centrech jak na náměstí, tak i večer u vchodu do zámku nad 
schody. Budete tak mít uceleně, barevně a navíc s nádhernými 
kresbami výtvarníka Rosti Pospíšila svázanou paměť, ve které 
pak můžete po zbytek roku listovat a vzpomínat...

`

Program Open scény 
každý všední den vždy od 
14 hodin:

Úterý 25. 7.
Duo Klára Veselá 
(akordeon, zpěv) a 
Martina Komínková 
(flétny)
V žánrově pestrém 
programu se představí 
dvě zkušené hudebnice, 
jejichž hudební cesty se 
setkaly teprve v letošním 
roce. To, co je obě 
spojuje, je láska k 
improvizaci. Obě dvě také 
tvoří autorskou hudbu, 
mají na kontě několik 
svých CD. Jejich 
společný program v sobě 
zahrnuje tradiční melodie 
z několika zemí a 
kontinentů. Na této 
hudební cestě se s námi 
posluchači mohou zasnít 
ve Francii, rozohnit v 
Argentině či na Balkáně, 
také ochutnat něco z 
irských melodií. Kromě 
nich tvoří podstatnou 
část programu autorské 
písně Kláry Veselé. 
Věříme, že se vás na této 
hudební cestě dotkne 
vůně dálek, osloví osobité 
texty a taky budete 
překvapeni, kolik barev 
lze vykouzlit v této 
neobvyklé instrumentální 
kombinaci.

Kiksylend
Kiksylend je hudební 

Zahájení ve Staré 
tkalcovně
Javore, javore
javorský
tak nám tu zpíváš
pro všecky
starý gramofon
se točí
je to však pouze
pro oči

Housle, ty dělaj se
z javora
kdopak jim večer
odolá?              Michal K.

Ztráty a nálezy
Kdo něco ztratí, nebo 
naopak najde, ať se hlásí, 
nebo naopak odevzdá, do 
Informačního centra nad 
schody v zámeckém 
parku!

023023



Taneční workshop s BANDOU
Jmenují se tak, jak se jmenují, vede je houslista a zpěvák Samo 
Smetana a jsou...bez debat, taková neposedná, věčně rozesmátá 
a parádně sezpívaná „banda" skvělých muzikantů těžící z 
lokálních slovenských tradic. S Bandou přijede a workshop 
povede skvělý tanečník Alfred Lincke.
(lektor Alfred Lincke)

Orchestr Folkových prázdnin
Orchestr Folkových prázdnin bude hudební seskupení, otevřené 
pro hudební zájemce pod mezinárodním vedením Vivien Zeller 
(DE), Ursuly Suchanek (DE) a Martina Krajíčka (CZ). Přizvaní, 
oslovení, přihlášení i kolemjdoucí muzikanti, profesionálové i 
amatéři, virtuózní hráči, začínající nadšenci i talentované děti 
vytvoří hudební těleso, které bude 6 dní secvičovat, učit se, 
inspirovat se, aby v poslední den festivalu zahrálo KONCERT.
(lektoři Vivien Zeller (DE), Ursula Suchanek (DE), Martin 
Krajíček (CZ))

Houboznalecká dílna
K čemu jsou houby v lese, proč a jak je chránit; jak různě můžou 
vypadat; jak houby hledat, jak je sbírat a čeho si při tom všímat; 
podle čeho je poznávat a jak je určovat; jak se neotrávit...  
zjistíte na dopolední procházce po lese v okolí Náměště 
(Kralická obora; údolí Otradického potoka; údolí Oslavy 
apod...) Procházka spojená s poznáváním hub a povídáním o 
nich je pro děti i dospělé, od úterý do pátku, od 9 do cca 12 
hodin, pro skupiny 15-20 lidí. 
Postupně budeme budovat výstavku přinesených druhů, ke které 
se bude možné po celou dobu festivalu vracet. Za špatného 
počasí, i po návratu z lesa pak může fungovat něco jako 
festivalová houbařská poradna (aneb „z houbaře mykologem“): 
představíme si nasbírané houby, přivezené vzorky, houby pod 
mikroskopem, budeme houby určovat... 
(lektor Zdeněk Janek Běťák)

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

1 0 / 1 2 3 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Na dnešní scéně...
BRUSHY ONE STRING (JAMAJKA)
Unikátní bluesman z Jamajky 
Bluesman s jednostrunnou kytarou a drsným hlasem, že štěrk 
je proti tomu hebká podložka 

ne, a jamajský bluesový písničkář hledající rovnováhu mezi 
Bohem a člověkem dokazuje, co všechno od hudby stále 
žádáme – a dostáváme. Tedy čiré lidské emoce tryskající z 
duše, osobních prožitků a reakcí na ukotvení v řádu světa; 
světa obývaného lidmi s jejich radostmi, strastmi a touhami, a 
ne kovovými skříňkami, co za nás sice vyluxují nebo donesou 
z ledničky láhev vína, pokecat si s nimi ale moc nejde. Na 
druhou stranu, z té jedné struny bychom neměli dělat vědu, 
podobných virtuózů najdeme po světě víc, nejvíc asi v Africe. 
Andrew Chin hlavně vyhmátl atraktivní formu pouličního 
hraní, kdy by navíc jen s blues asi tolik nezaujal, takže ho 
podpořil reggae, calypso, soulem, dancehallem a uměním 
využít kytaru jako melodický i perkusivní nástroj. No a pak je 
tu ten jeho příběh, a to už se dotýkáme kosmické magie. Syna 
jamajského rocksteady zpěváka  Freddy McKaye a sboristky 
od Tiny Turner, vychovával nevlastní otec čínsko-jamajského 
původu - proto jméno Andrew Chin - a hlavně babička. Do 
školy moc nechodil, na kytaru darovanou matkou se sice 
pokoušel hrát skladby podle rádia, když na ní ale popraskaly 
struny, zasunul ji pod postel. Na hudební kariéru to u něho 
tedy moc nevypadalo. Než přišel sen: seděl v něm na verandě, 

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Zeibert

skupina, která vznikla na 
prahu covidových 
událostí. I přes těžké 
období si uchovala 
jasnou představu o své 
optimistické hudbě. Jsou 
to písničky s texty s 
nadhledem a rytmikou 
nutící posluchače k 
pravidelným tikům. 
Všichni členové skupiny 
chtějí publiku přivodit 
hudební pohodu s 
autorskými písničkami, 
jejichž příběhy jsou 
odkoukané ze života.
Renata Uhrová - valcha
Zbyněk Sklenský - 
trumpeta, pěvectví
Michal Hlaváč - tuba
Bořivoj Švéda - kazzo, 
banjo, pěvectví

Šapitó
Scénu Šapitó naleznete v 
zámeckém parku „v 
bílém stanu“ a její 
program se koná ve 
všední dny vždy zhruba 
od 18,40 a od 20,30 
hodin…

Pondělí 24. 7.
Pohádkové divadlo 
Sandry Riedlové: Zimní 
pohádka
Příběh černouška, který 
hledá vodu a bubínek.
Na cestě potkává Opici, 
Žirafu, Lva a Hada. V 
představení jsou velké 
loutky a krásné písničky.

v hudební oblasti. Návrat 
Tálibánu v roce 2021 
vrátil zemi do středověku. 
Islámští fanatici ženám 
znovu odepřeli právo na 
vzdělání a zakázali 
hudbu. Institut byl 
rozprášen a většina 
studentů, včetně Dr. 
Sarmasteho, dnes díky 
úsilí mnoha světových 
organizací žije v 
Portugalsku. „Děti snily 
o mírovém Afghánistánu 
a koncertování po celém 
světě. Ten sen jim ale 
Tálibán krutě vzal. Jsme 
z toho všichni zdrcení,“ 
prohlásil Dr. Sarmaste.
Děkujeme Lucii Kašové, 
Alexandře Gabrižové, 
Barboře Bodnárové a 
Michalovi Kaščákovi za 
možnost uvést film na 
festivalu.
Délka filmu: 30 minut.

Nahrávací studia 
připomínají kosmické 
lodě, na koncertech 
střídají zpěváky 
hologramy, hudbu skládá 
umělá inteligence a do 
toho přijde chlapík, co 
donedávna neuměl ani 
pořádně číst, hrábne do 
JEDNÉ struny a má 
sukces, jak všichni 
roboti světa. Takže: 
Jamajka není pouze 
reggae, Jamajka je také 
Andrew Chin. Takže se 
ptáme: je budoucnost 
hudby opravdu daná a 
předpovězená? Očividně 

Dílna Keramika - točení na 
kruhu je pro nemoc celý 

týden zrušena!



díval se na oblohu a prosil: „Bože, pomoz mi, chtěl bych zpívat 
jako moji rodiče.“ Když tu zčistajasna na třech hvězdách 
připlul malý chlap, podal mu jednostrunnou kytaru a řekl: 
„Postarej se o ni, a ona se postará o tebe.“ Načež zmizel. Když 
se Andrew ráno probudil a přítelkyni vypravoval, co se mu 
zdálo, naznačila mu, že sny se mají plnit, takže vzal tu kytaru, 
nasadil si brýle, čepici a vydal se do ulic hrát. Tak nějak se 
zrodil Brushy One String. Přestěhoval se do pobřežního města 
Ocho Rios, potkal producenta Courtney Coleho a v 
jednadvaceti letech natočil skladbu Chicken In The Corn, ze 
které se na You Tube stala virální senzace, přivádějící jednoho 
novináře k otázce: „Představte si, co by tenhle člověk mohl 
dokázat se dvěma strunami. Nebo se šesti!“ S dvěma alby a 
dokumentárními filmy se Král jedné struny neřadí k exotům 
typu „jednou stačilo“, mezi hudebními originály své místo má, 
jenom od něho zkrátka posloucháme trochu jiné blues. Pořád 
dostatečně autentické na to, abychom se k jeho písním o docela 
obyčejných pozemských věcech vraceli.
„Pokud dokážeme vrátit mezi lidi lásku, dosáhneme možná 
rovnováhy mezi Bohem a člověkem. Víc k tomu, abychom 
změnili svět, nepotřebujeme,“ tvrdí Brushy One-String, 
ochotný se o své umění „jedné struny“ podělit, takže na 
Folkovkách bude mít také workshop.

LILIUM LISTE 
Rodinná oslava moravské lidové hudby 
Amatérské sdružení lidí milujících lidovou píseň
„Je to živel, kterým se strašně rád těším a občerstvuji. Je to 
něco, co je plné výpovědí o lidském životě. Muzika je pro mě

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

4 / 1 2 9 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Hnízdo múz...
Dlouho spal, ale už je tu! Šotek tiskařský! Zpřeházel a požral 
časy a některá písmena v celkovém rozpise dílen! Je 
pokrokový, proto nevynechal ani webové stránky. Sledujte 
proto pozorně uveřejněné změny, které budou zvýrazněny na 
recepci a na nástěnce v kempu, v Informačním centru na 
náměstí, nalepené na vstup u Habitatu a do tkalcovny. Na 
informace v Plátku se můžete zpravidla spolehnout, protože 
šotka zkoušíme zahnat korekturami! Omlouváme se za 
případné komplikace…

Úterý 25. 7. 
9:00 - 14:00 Grafická dílna
dle domluvy cca 3 hodiny  Orchestr Folkových prázdnin
9:00 Raníčkova pohádka z půdy
9:00 - 12:00 Houboznalecká dílna
9:30 - 11:00 Malování a povídání s Henou
11:00 - 12:30 Malování a povídání s Henou
9:30 - 13:30 Skleněné vitráže technikou Tiffany 
10:00 - 11:00 Tančírna - argentinské tango
10:00 - 12:00 Taneční medicína
10:00 - 12:00 Skleněné vinuté perly - šperkařská technika
10-12 a 13-15 Kovářská dílna u Tasovských
10-12 a 13-15 Řezbářská dílna se sochařem
10-12 a 13-15 Ruční tkaní na dřevěných stavech
10:00 - 13:00 Šperk šitý z korálků 
10:00 - 13:00 Hrajeme si s dětmi - korálkový panáček
10:00 - 13:00 Výroba pastýřských píšťal z černého bezu
10:00 - 13:00 Kusudama
10:00 - 13:00 Základ kaligrafie – kaligrafická abeceda
10:00 - 14:00 Smalty na vařič
10:00 - 14:30 Atelier kresby a malby
10:30 - 12:00 Říkám ti to posté, moste! Dílna tvůrčího psaní
11:30 - 13:30 Zaplítačky - pletení rozmanitých účesů
13:00 - 16:00 Dreamcatcher "lapač snů"
13:00 - 16:00 Pletení košíků z pedigu
13:15 - 16:00 Mozaika 
13:15 - 16:00 Savování na textil
13:15 - 16:00 Enkaustika
13:30 - 14:30 Taneční workshop s BANDOU
13:30 - 15:00 Houbařská poradna aneb z houbaře mykologem
13:30 - 15:30 Aromaterapie pro každý den 
13:30 - 16:00 Skleněné vinuté perly - šperkařská technika
14:30 - 16:00 Párová akrobacie pro začátečníky i pokročilé
od 15:00 Videoreportážní dílna

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Hmlisto & Petr 
Linhart
Na československou notu 
Postfolkové rodinné duo 
ze samoty Pod Vtáčnikom 
a český písničkář ze 
Sudet
Zpěvačka, houslistka a 
skladatelka Veronika 
Kicková a její syn 
kytarista a aranžér Ján k 
sobě s Petrem Linhartem 
nemuseli cestu složitě 
hledat. Pomyslně se 
setkali na česko-
slovenské hranici 
uprostřed Moravy a 
kompasem se jim stal 
vztah ke krajinám, kde 
žijí a apel na svobodu, 
středobod našeho žití i 
soužití s přírodou. Svéráz 
sólové Linhartovy tvorby 
určují Sudety: území, 
která historie v minulosti 
posvětila magií, ale také 
jim dala pořádně zabrat. 
Silné téma, v domácím 
písničkářství zcela 
ojedinělé, se u něho 
proměnilo v osobní žánr - 
landscape folk, 
srozumitelněji sudetská 
country. Kickovi do svých 
skladeb vložili jemné 
vlivy autentické lidové 
tradice a k houslím a 
pastýřským píšťalám 
přidali rockovou 
elektrickou kytaru s 
mandolou. Proto často 
mluví o postfolku. 
„Dialog dvou pohledů, 
dvou výpovědí 

vraždění hudebníků. Ti co 
nestačili emigrovat, 
museli utichnout. Po 
porážce Tálibánu v roce 
2001 se kulturní situace 
vrátila do relativního 
normálu. Pořádaly se 
koncerty, ženy se mohly 
vrátit na pódia a televizní 
talentová show Afghan 
Star se stala národní 
senzací. Za symbol 
revolučních změn bylo 
považováno založení 
Afghanistan National 
Institute of Music, 
vedeného Dr. Ahmadem 
Sarmastem, umožňující 
hudební vzdělání mladým 
lidem a na jehož půdě 
vznikl první ženský 
orchestr svého druhu 
Zohra, kombinující 
afghánskou tradiční 
hudbu se západní. 
Ačkoliv vystupoval v 
rádiu a televizi, hrával 
během státních ceremonií 
a koncertoval v 
zahraničí, členky čelily 
zpátečnickým názorům 
vlastních rodin, 
společnosti a radikální 
islamisté jim vyhrožovali 
smrtí. Orchestr se stal 
nesmírně vlivným vzorem 
mladých Afghánců a 
dívky za svou odvahu a 
statečnost získaly v roce 
2017 významnou cenu 
Freemuse Awards, 
udělovanou dánskou 
organizací mapující 
porušování lidských práv 



11.50 – 12.05 Tomáš Reindl: Indická tabla v soudobé hudební 
kompozici
12.10 – 12.25 Iivi Zájedová: „Tvořím kapelu s mojí 
prababičkou“, říká kytarista a zpěvák Jalmar Vabarna z 
estonské kapely Trad.Attack!
12.30 – 14.00 přestávka
14.00 – 14.15 David Livingstone: Lost and Found: The Stories 
of Mississippi John Hurt and Elizabeth Cotten
14.20 – 14.35 Matthew Sweney: Folkways Records (USA): 
Right Now Is the Past… and the Future
14.40 – 14.55 Irena Přibylová: Americana: nová hudba se 
starými kořeny
15.00 – 15.15 Lee Bidgood: The Malina Brothers' Revival of 
Normalization-era Folk and Country Music
15.20 – 16.00 diskuse k přednáškám

Nixon nosí kufry aneb Pár slov za Honzou Sobotkou
Byl hned na prvním kolokviu a snad nechyběl ani na žádném z 
dalších. Své příspěvky věnované většinou americkému blues 
sice děsně drmolil, ale když v nich byl nějaký fór, uměl ho 
prodat. Měl jsem ty chvíle rád a stejně rád jsem si je 

tehdy viceprezidenta, který se právě taky odněkud vracel. V 
letošním sborníku už loňský Honzův příspěvek chybí a na 
kolokviu chybí Honza úplně. Vědecký pracovník Národní 
knihovny PhDr. Jan Sobotka zemřel 22. prosince 2022 ve věku 
63 let. Kromě toho, že jezdil na náměšťská kolokvia, psal o 
muzice do hudebních časopisů, věděl všechno nejen o blues, 
ale hlavně o Bobu Dylanovi, měl svou kapelu Broken Harp a 
byl to výborný člověk.                                           Milan Zeibert

8 / 1 2 5 / 1 2

základní věc, mám dojem, že bych bez ní nepřežil,” tvrdí 
zpěvák rodinného sdružení Ludvík Běťák, povoláním 
psycholog, vděčící prý lidové hudbě za to, že mu zabraňuje v 
profesním vyhoření. Post kapelníka nezískal demokratickou 
volbou: v rodinném sdružení je holt za otce a nejstaršího.
Pocházejí z různých míst Moravy a každý z nich hrál, zpíval 
nebo tančil v nějakém folklorním souboru či alespoň rodinné 
kapele. A domácí muzicírování je těší. Stejně tak objevovat 
méně známé písně a dát jim punc autentických aranží a 
akcentů. „Na Lilium liste je nejlepší nekašírovanost, 
přímočarost, opravdovost interpretace. Tak daleko od 
zdobného folklorismu a blízko k přirozené zemitosti, jak jen to 
při zachování profesionality jde,“ napsal po vydání loňského 
alba Dovolte eště malučko hudební publicista Tomáš S. 
Polívka. Nepředbíhejme, a raději zaklepejme na dřevo, ale 
možná přijde i jeden legendární cimbalista.

LADY MAISERY (Velká Británie)
Hořkosladká folková nádhera 
Hvězdné folkařky Hannah James, Hazel Askew a Rowan 
Rheingans

třeba Hannah James, Hazel Askew a Rowan Rheingans. 
Čerpají chuť na změny z vlastních obdivuhodných kariér a 
nabytých zkušeností, spojí-li ovšem síly, dokážou anglický 
folk prodat i nepravděpodobným posluchačům. Stylově patří 
mezi nezařaditelné, což nelze číst jako příliš náročné. To 
rozhodně ne. Řečeno lyričtěji: dovedou nás na okraj útesu a 
strčí dolů. Vzápětí ale nádhernými a skoro bezkonkurenčními 

023023

Slovensko, vrcholící v 
roce 2019 vystoupením 
na festivalu Pohoda, 
který se podílel na 
produkci filmu 
vyzdvihující ženská práva 
a lidskou svobodu. Byl 
natočen z pohledu mladé 
houslistky Marzie a 
zahrnuje rozhodnutí 
čtyřech členek orchestru 
emigrovat. Dva roky 
předtím, než se jejich 
rodná země znovu 
propadla středověkého 
tmářství. Ačkoliv Korán 
hudbu výslovně 
nezakazuje, 
fundamentalističtí 
vykladači islámu dokázali 
mnoho nejasných narážek 
proměnit v přesvědčení o 
škodlivosti hudby, údajně 
marnivé aktivity v 
lidském chování, schopné 
odvézt věřící od víry. To 
mělo v mnoha islámských 
zemích doslova 
katastrofální následky.
K jednomu z 
nejstrašnějších zákazů 
hudby v dějinách lidstva 
došlo v Afghánistánu, 
když zemi v roce 1996 
ovládlo islámské hnutí 
Tálibán a zavedlo striktní 
výklad práva šaría. 
Povoleny byly pouze 
náboženské a vlastenecké 
zpěvy bez doprovodu a 
jakékoliv účasti žen. 
Následovalo ničení 
nástrojů, drakonické 
tresty, pronásledování a 

obsažených ve většině 
písní je tím, co dělá tuhle 
desku jedinečnou,“ řekl 
Petr Linhart po té, co za 
vynikající album 
Československá letos 
obdrželi cenu 
Radio_Head Awards 
slovenského Rádia_FM v 
kategorii folk.

Dnešní noční 
koncert...

Stano Palúch: Premeny 
(Slovensko)
Fenomenální houslista se 
vrací
Stano Palúch a jeho 
hudební proměny
Už dávno není tím 
zázračným objevem, jako 
když vstoupil na scénu a 
všichni se ptali, odkud se 
tam vzal. Pro bravurního 
houslistu a skladatele 
však stále platí, co řekl 
na začátku: „Baví mě jen 
hudba, hudba, hudba.“ S 
triem PaCoRa, jako autor 
hudby pro většinu 
představení SĽUK nebo v 
roli vyhledávaného 
aranžéra, producenta a 
spoluhráče, vždy spoléhá 
na svou potřebu nečinit 
rozdíly mezi jazzem, 
klasikou, swingem, 
bluegrassem a tradiční 
hudbou. Název jeho 
posledního projektu pak 
dosvědčuje, že cizí mu 
nejsou i další vlivy. 
Nemění se jako počasí, 

Za motivací 
nacházet pro 
anglický folk 
nová 
východiska a 
zpochybňovat 
předsudky o 
tradiční 
hudbě, coby 
artefaktu 
minulosti, 
hledejme 
odvážlivce 
neberoucí 
žádné kánony 
doslova. Jako 

připomínal, když jsem je 
později četl ve sborníku z 
příslušného ročníku. Nejradši 
mám ten z předloňska, kdy 
Honza mluvil, už ani nevím, 
na jaké téma, ale dostal se k 
historce, jak se Louis 
Armstrong vracel z turné po 
nějaké pokrokové africké zemi 
s kufry plnými svého 
oblíbeného konopí. V New 
Yorku na letišti byla ale 
prohlídka zavazadel, a tak si 
Armstrong nechal svoje kufry 
odnést od Richarda Nixona, 



vokálními harmoniemi nadnesou a nechají poletovat v 
myšlenkách na to, co s těmi písněmi prožíváme. Do toho hrají na 
kytary, harfy, harmonia, banja nebo housle, používají perkuse, 
rytmický zpěv beze slov diddling a už tak pestrou paletu zvuků 
prokládají severskými nebo americkými vlivy. Nové album 
Tender natočili po šestileté přestávce vyplněné jinými projekty a 
poprvé se odstřihly od lidových zpěvníků. Výhradně autorskou 
sbírku znovu zpestřily převzatými skladbami, volbou ovšem 
překvapily. Do empatického naslouchaní světu se totiž Lady 
Maisery zjevně vloudila bezútěšnost spojená s nelehkými časy. 
Tísnivá beznaděj není pro britský folk proslulý krvavými 
baladami výjimečná, ostatně i těhotnou Lady Maisery odmítající 
se kdysi provdat za nemilovaného muže rodina za trest upálí. To 
jen abyste věděli, odkud trio vzalo název Lady Maisery a proč je 
od roku 2011 spojeno s potřebou předávat silná poselství; často 
vnímaná jako politický manifest, ačkoliv s politikou nemají 
zpěvačky vůbec nic společného. „Spojila nás láska ke zpěvu a 
písním s poselstvím,“ říká o vzniku tria Rowan Rheingans, kterou 
si po boku sestry Anny pamatujeme z loňského roku. S Hannah 
James, studentkou akordeonistky Marie Kalaniemi na helsinské 
Sibeliově akademii, a harfenicí a flétnistkou Hazel Askew své 
umění vložily do dalšího naprosto výjimečného projektu: Songs of 
Separation - desítce hvězdných anglických a skotských folkařek, 
včetně Elizy Carthy a Karine Polwart. „Když s někým zpíváte tak 
dlouho, nasloucháte si úplně jiným způsobem. Hazel naše nové 
album nedávno přirovnala ke společnému něžnému milostnému 
dopisu, a proto se od těch předchozích tolik liší,“ vysvětlila 
Hannah příklon k hořkosladkým tématům a chuti ještě víc 
experimentovat s vokálními harmoniemi a doprovodem, 
prolínající se s přírodními zvuky. Opravdu napsaly něžný dopis? A 
co ten vzpomínaný útes? Není to s ním náhodou tak, jak to kdysi 
myslela Björk ve skladbě Hyperballad? Než se partner probudil, 
odcházela k útesu a shazovala autodíly a představovala si u toho, 
jak by znělo její padající tělo narážející na skály. Terapii prováděla 
každé ráno, úlevně pak zbavená černých myšlenek na okorání 
vztahu. „Procházím tím, abych se cítila šťastnější a s tebou v 
bezpečí,“ zpívají Lady Maisery za Björk a vystačí si jen s hlasy a 
perkusemi. Není to jediná převzatá mimořádná skladba. Z téhož 
nepříliš veselého druhu pochází také 3000 Miles od Tracy 
Chapman, líčící v majestátním souzvuku vokálů, harmonia a banja 
pocit dívky ocitající se daleko od domova ve velkoměstě plném 
kriminality, rasismu a chudoby, kde „temným nocím vládne 
hrůza“. A do třetice, abyste byli na koncertu připraveni: 
ukolébavku Child among the weeds od Lal Waterson odzpívají a 
cappella, ale tak, jakoby vám postel zastlaly kopřivami.
Neobyčejné písně si žádají neobyčejný doprovod a s ním Lady 
Maisery neměly nikdy problém.

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

6 / 1 2 7 / 1 2

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

Kolokvium
Diskusní setkání zájemců o problematiku hudby etnické, 
lidové, folkové či rozmanitou oblast tzv. world music přivádí 
do Náměšti nad Oslavou každoročně jak zástupce akademické 
obce (etnology, etnomuzikology, etnochoreology, muzikology 
a estetiky), tak hudební publicisty a redaktory. Téma, k němuž 
se všichni přednášející vyslovují, je pokaždé jiné, všechny 
účastníky však spojuje zájem o hudební pole „od folkloru k 
world music“ a vůle diskutovat o problémech a představit 
ostatním oblast svého zájmu. Příspěvky jsou každoročně 
publikovány v recenzovaném sborníku, který je dostupný jak v 
tištěné podobě, tak v elektronické verzi – na webových 
stránkách Folkových prázdnin pod Archiv příspěvků z 
kolokvií.

20. ročník Mezinárodního kolokvia zaměřeného na lidovou, 
folkovou, etnickou hudbu a world music

Od folkloru k world music: Nové cesty ke staré hudbě
Náměšť nad Oslavou, 25.–26. červenec 2023
Místo: sál areálu CETT, Náměšť nad Oslavou

Vstup volný.

úterý 25. 7. 2023
9.30 – 10.00 registrace účastníků (CETT - Konferenční sál, 
Podhradí 127, Náměšť nad Oslavou)
10.00 – 10.10 úvod kolokvia
10.10 – 10.25 Martina Pavlicová, Lucie Uhlíková: Proměny 
interpretace hudebního folkloru na Moravě: od ochrany 
každodenní kultury po vznik hudebního žánru
10.30 – 10.45 Marta Ulrychová: Plzeňský lidový soubor a jeho 
skladatelé
10.50 – 11.05 Barbora Turčanová: Moravská dychová hudba v 
premenách hudobného vkusu
11.10 – 11.30 přestávka
11.30 – 11.45 Radvan Markus: Seán Ó Riada a irská tradiční 
hudba

023023

Tomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronzTomáš Lanča, Evoluce, 2005, bronz

jen následuje hudbu jemu 
blízkou a inspirativní. A 
nikdy se u toho neobejde 
bez vynikajících 
muzikantů. V Premenách 
ho mimochodem také 
doprovází bubeník Peter 
Solárik a cimbalista 
Marcel Comendant.

Zítřejší filmy z 
WOMEXu..., které se 
nám podobně jako další 
podařilo získat díky 
spolupráci se světovým 
veletrhem world music 
Womex a díky 
producentům a režisérům 
těchto filmů.

The Soil (2021)
Nádherná meditace o 
životě na vesnici, které se 
vyhnula civilizace a o 
hlubokém vztahu jejích 
obyvatel s přírodou a 
staletými tradicemi. 
Proto všeříkající název: 
půda. Jedna z recenzí 
dokonce zahrnuje 
myšlenku, že film 
zobrazuje krásu 
venkovské krajiny, kterou 
nelze zkrotit. Její 
autentičnost a syrovost 
zobrazila režisérka 
Zuzanna Solakiewicz 
skrze záběry ze života 
prostých žen, jejichž 
vyprávění a zpěvu 
naslouchá zpěvačka a 
houslistka Ewa 
Grochowska ze skupiny 

Tęgie Chłopy, která 
vystoupila na Folkových 
prázdninách v roce 2019.
Děkujeme Kijora Films 
za možnost uvést film na 
festivalu.
Délka filmu: 71 minut.

This Life and the Other 
(2021)
Poetická filmová óda na 
sourozeneckou lásku, 
vztah ke krajině rodného 
města Manizales a 
vzpomínky na dětství 
natočená režisérem 
Luisem Rojasem na 
šestnáctimilimetrovou 
kameru. Sourozenci 
Castrillónovi – harfenice 
Natalie a violoncellista 
Sergio – pocházejí z 
Kolumbie, v krvi mají 
tradiční kolumbijskou 
hudbu joropo, ale ve 
svém novém domově, 
Helsinkách, přijali za své 
i vlivy klasiky a 
experimentální scény.
Děkujeme Luisi Rojasovi 
a Natalii Castrillón 
Arcila za možnost uvést 
film na festivalu.
Délka filmu: 15 minut. 

Orchester z krajiny ticha 
(2020)
Filmový dokument 
režisérky Lucie Kašovej 
zachycující cestu 
historicky prvního 
afghánského dívčího 
orchestru Zohra na 


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

